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Abstrakt

Název práce:

Možnosti hodnocení pohybové intervence u žen mladších 23 let

Cíl práce:

Cílem práce je zjistit, jaká je tréninková příprava vybraného družstva žen do 23 let ve

veslařském klubu Blesk a jaké další možnosti pohybových činností využívá skupina žen

z hlediska způsobu, intenzity a času.

Metody:

Hlavní metoda je pozorování a použití dotazníku k získání doplňujících informací.

Výsledky:

Veslařky systematicky trénují 5 dnů v týdnu. Veslařský program je rozdělen na sezónu

na vodě, zimní přípravu a dobu, kdy veslařky netrénují. Sezóna na vodě trvá 7 měsíců,

zimní příprava 3, 5 měsíce, 1 měsíc veslařky netrénují a průměrně 2 – 3 týdny jsou

přechodné. Skupina průměrně trénuje specifickými prostředky 315 hodin ročně a ujede

minimálně 2520 kilometrů. Nespecifické prostředky jsou zařazeny celkem 336 hodin

týdně do tréninku v podobě běhu, posilování, plavání, jógy a protahování, programu

H.E.A.T. a jízdy na spinningovém rotopedu. Veslařky netrénují přibližně 80 dnů

v sezóně.

Klíčová slova:

Veslování, nespecifická činnost, specifická činnost, trénink, U23, ženy.

Abstract

Title:
Possibilities of evaluation physical interventions for women younger than 23 years

Objectives:

The aim is to find out what training is preparing a selected team of women to 23 years

in the rowing club and did what other possibilities of physical activity using a group of

women in terms of mode, intensity and time.

Methods:

The main method is observation and questionnaire to obtain additional information.

Results:

Oarswoman systematically train 5 days a week. The rowing program is divided into the

season on the water, winter training and the time when oarswoman do not train. Season

the water lasts seven months, winter preparation of 3, 5 months, 1 month oarswoman

and do not train on average 2-3 weeks are transient. Group average, coached by specific

means 315 hours per year and drives at least 2520 km. Non-specific funds are included

in a total of 336 hours per week in training in the form of running, weight lifting,

swimming, yoga and stretching program HEAT and riding an exercise bike spinning.

Oarswoman do not train approximately 80 days of the season.

Keywords:

Rowing, non-specific activity, specific activity, training, U23, women.
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1 ÚVOD

Ve své bakalářské práci se budu zabývat hodnocením pohybových programů u

žen do 23 let ve sportu veslování. Tato kategorie do 23 let je obecně považovaná za

kritickou a nemá velkou členskou základnu, protože přechod z juniorské kategorie mezi

dospělé je provázen velkým úbytkem veslařů. Mezi příčiny tohoto jevu patří především

větší tréninkové a výkonnostní nároky a následný neúspěch mezi staršími a

zkušenějšími veslaři.

Hodnocení budu provádět ve veslařském klubu Blesk, který patří k nejstarším

sportovním klubům a je spojen se samotným vznikem veslování v Čechách.

V současnosti funguje veslařský klub Blesk jako tréninkové středisko a zázemí pro

všechny věkové a výkonnostní kategorie a má největší členskou základnu v Praze. Již

několik let po sobě se veslařský klub stal vítězem Českého poháru veslování. Tento klub

rovněž odchoval mnoho úspěšných veslařů a veslařek. V klubu působí zkušení trenéři,

kteří mají na starosti několik věkových kategorií a tréninkových skupin. Jednou

z trénujících skupin veslařského klubu Blesk je i družstvo žen do 23 let, které budu

pozorovat a hodnotit.

V mé bakalářské práci bych chtěla zhodnotit pohybovou intervenci veslařek do

23 let, chci popsat jejich tréninkový systém a možnosti dalších pohybových aktivit

během sezóny i v době volna. Pod pojem pohybová intervence zahrnu nejen samotný

tréninkový program veslování, který je sám o sobě náročný fyzicky i časově, ale i

činnosti, které veslařky provádějí jako doplňující aktivity k veslování z různých důvodů.

Cílem mé práce je zjistit, jak se tréninkově připravuje vybrané družstvo žen do 23 let ve

veslařském klubu Blesk v rámci sportovního tréninku a jaké další možnosti pohybových

činností využívá skupina žen z hlediska způsobu, intenzity a času.

Možnosti pohybové intervence budu hodnotit ve sportu veslování, protože se

mu sama také věnuji a tak mi je vše kolem něj blízké. Vesluji již osmým rokem a za tu

dobu jsem prošla několika věkovými kategoriemi a absolvovala jejich pohybové

programy. Do kategorie žen do 23 let několik let patřím a tak mohu využít i vlastní

zkušenosti. Mým mateřským klubem je veslařský klub Beroun, ale nyní hostuji

v pražském klubu Blesk, kde mé hodnocení proběhne.
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2 TEORETICKÁ ČÁST

2. 1 Charakteristika sportu veslování

Veslování patří k nejstarším sportům ve světě i u nás, ale přesto se tento sport

dostává do povědomí široké veřejnosti až poslední dobou. Podle Fritsche (2000) nemá

veslování velkou členskou základnu a pravděpodobně se ani v budoucnu nikdy nestane

masovým sportem.

Veslování patří mezi silově vytrvalostní sporty s vysokou fyzickou a technickou

náročností překonávání odporu po určitou dobu. Veslování funguje na principu přenosu

síly přes využívání páky. Při výkonu jsou zapojeny téměř všechny svalové partie: paže,

trup a zásluhou pohyblivého sedátka i nohy (ČVK Praha). Veslaři jezdí na speciálních

lodích, které jsou vyrobeny z nejmodernějších materiálů. Podle Fritsche (2000) mnoho

typů lodí odráží historickou tradici a technický pokrok mnoha způsobů veslování.

Závodní loď má velmi lehkou konstrukci, která je v tréninku a závodě přizpůsobená na

míru každému veslaři, to ovšem znamená i drahou záležitost. Lehká závodní konstrukce

lodi navíc podléhá minimální předepsané váze (Fritsch 2000).

Základní rozdělení lodí je podle počtu veslařů pro jednoho, dva, čtyři nebo osm

veslařů. V některých lodích jsou navíc i kormidelníci, kteří loď řídí (Fritsch 2000).

Dělení lodních kategorií je také na nepárové a párové veslování. V nepárových

disciplínách drží veslař jedno robustnější veslo. Na párových lodích má každý závodník

k dispozici vesla dvě (ČVK Praha).

Ve veslování se závodí podle věkových kategorií a ty jsou: do 10 let přípravka

veslování, 11 - 12 let mladší žactvo, 13 - 14 starší žactvo, 15 - 16 let dorost, 17 - 18 let

junioři, 19 – 22 let senioři B, od 23 let senioři a od 27 let veteráni.

Další rozdělení závodního veslování je podle váhových kategorií. Subtilnější

sportovci mají šanci ve stále rychleji se rozvíjejícím veslování tzv. lehkých vah - žen a

mužů se stanoveným hmotnostním limitem (muži maximálně 72,5 kg a ženy 59 kg)

(ČVK Praha).

Standardní závodní trať má 6 drah a měří 2000 m (FISA 2010).
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2. 2 Veslování na veslařských trenažérech

Halové veslování neboli indoor rowing, je široce používáno v tréninku a

přípravě sportovců již mnoho let. Teprve ale nedávno vzrostl význam z nástroje pouze

pro trénink na vlastní sport. Každá veslařská země pořádá vlastní mistrovství a soutěže

na veslařských trenažérech. Veslařský ergometr se stal standardním nástrojem pro

posouzení veslařské rychlosti na 2 kilometry (FISA).

Stroje pro jízdu na veslařském trenažéru jsou vhodné pro závodníky i sportující

veřejnost, mají označení Concept 2. Umožňují individuální i skupinové formy cvičení

(Dýrová, Lepková 2008) a dnes jsou běžnou součástí vybavení fitness center.

Veslařské trenažéry jsou ideální stroje pro rozvíjení vytrvalosti. Procvičují totiž všechny

hlavní svalové skupiny svalů, stejně jako srdce, plíce a oběhový systém (Dýrová,

Lepková 2008).

Provedení pohybu ve velkém rozsahu vyžaduje dokonalou koordinaci dílčích

pohybů a jejich značnou přesnost a vytrvalost. Zařízení umožňuje techniku pohybu co

nejvíce přiblížit reálnému veslování. Navíc poskytuje řadu technických údajů (dobu

zátěže, frekvenci, sílu záběrů, rychlost atd.) i fyziologické a další údaje. Zátěž je možné

stejně jako na jiných moderních trenažérech programovat, registrovat a převádět na

elektronický záznam (Novotná a kol. 2006).

2. 3 Nespecifické činnosti veslařského tréninku

Podle Dovalila a kol. (2002) lze rozlišovat cvičení specifická a cvičení


[…]


postupuje.

Velkou roli ve veslařské přípravě a jejich podmínkách hrají finance. Veslování

u nás nepatří ke komerčním a podporovaným sportům, a tak se tento sport potýká

s nedostatkem peněz. Výdaje klubů pokryjí pouze členské příspěvky, se sponzorskými

dary nelze téměř počítat. Náklady na veslařský materiál a trenérskou činnost

zabezpečují kluby, jinak si veslařskou přípravu hradí veslaři sami. Pouze pro sportovní

centrum mládeže a reprezentaci jsou vyhrazené finanční prostředky, pro adekvátní

potřeby přípravy však nedostačující.

Možnosti veslařské přípravy družstva žen do 23 let jsou jedny z nejlepších u

nás. Ne všechny kluby si mohou dovolit mít k dispozici takovou variabilitu

nespecifických tréninkových prostředků. Většinou se jedná o nespecifické činnosti

pouze formou posilování a běhu. Další formy prostředků, které provádí skupina, jsou u

nás již nadstandardní. Regenerace je v ostatních klubech často zanedbávaná, ale ani u

této skupiny není dostatečná, vzhledem k zátěži a náročnosti sportu. Trenéři by měli do

tréninku zařadit více protahovacích a uvolňovacích cvičení, nejlépe každodenně a

dohlížet na jejich správný průběh. Pro časovou náročnost tréninku tomu ale trenéři

nevěnují pozornost.

Dlouhodobou snahou českého veslování u kategorie do 23 let je zabránit

odchodu veslařů při přechodu z juniorské kategorie do kategorie dospělých. Jakým

způsobem to ale veslařský svaz plánuje, zůstává otázkou, protože tento problém se

postupem času stále prohlubuje. Dalším cílem je do budoucna posunout význam

veslování mezi ostatní sledované sporty u nás a výkonově se vyrovnat ostatním

veslařským zemím. Těm u nás může zatím dlouhodobě konkurovat jen menšina

reprezentačních posádek. K udržení kroku se světem patří i lepší finanční a materiálové

zajištění přípravy veslařů a to nejen reprezentace, ale i mládeže, kde je rovněž

dlouhodobým cílem rozšíření a udržení členské základny.
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6 ZÁVĚR

V mé bakalářské práci jsem zjistila, jak se tréninkově připravuje vybrané

družstvo žen do 23 let ve veslařském klubu Blesk a jaké další možnosti pohybových

činností využívá z hlediska způsobu, intenzity a času. Dále jsem v práci zhodnotila

jejich pohybovou intervenci, popsala tréninkový systém a možnosti dalších pohybových

aktivit během sezóny i v době volna. Pod pojem pohybová intervence jsem zahrnula

nejen samotný tréninkový program veslování, ale zařadila jsem i činnosti, které veslařky

provádějí jako doplňující aktivity k veslování z různých důvodů.

V mé práci se potvrdily obě hypotézy. Hypotéza 1, že počet hodin

nespecifických prostředků tréninku vysoce trénovaných veslařek žen do 23 let během

ročního cyklu je větší než počet hodin specifických činností, se potvrdila. Čísla, která

uvádím v hodnocení pohybové intervence, ukazují, že celkový počet hodin

nespecifických činností během roku je u takto vysoce trénovaných veslařek větší než

počet hodin specifických činností. Z toho vyplývá, že vysoké výkonnosti nelze

dosáhnout pouze specifickými činnostmi, naopak je žádoucí, aby nespecifické činnosti

v tréninku převládaly.

Hypotéza 2, že současná tréninková zátěž veslařek žen do 23 let je dlouhodobě

zvládnutelná, se opět potvrdila. Z výsledků vyplývá, že i přes velkou náročnost tohoto

tréninkového programu ho veslařky zvládají absolvovat celý a obětují tréninku téměř

všechen svůj čas.

Hodnocení může využít trenér družstva žen do 23 let veslařského klubu Blesk

jako výsledek celého ročního systému sportovní přípravy a zpětnou vazbou posoudit

jeho obsah z různých hledisek. Má práce může být přínosem i celkově pro výkonnostní

veslování jako materiál o způsobu tréninku věkové kategorie žen do 23 let a využití

možností dalších pohybových aktivit. Dále mé výsledky práce mohou sloužit pro další

výzkum k diplomové práci.
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SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK

ANP – anaerobní práh

ATH – aktivní tělesná hmota

BMI – body mass index

ECM/BCM – poměr extracelulární a intracelulární buněčné hmoty

H.E.A.T - High Energy Aerobic Training

VO2max – maximální spotřeba kyslíku
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PŘÍLOHY

Příloha č. 1

Dotazník pro družstvo žen do 23 let veslařského klubu Blesk

Jméno:

Věk:

1. Od jaké kategorie vesluješ?

2. Jaký sport jsi dělala před veslováním?

3. Jaké dny v týdnu trénuješ a kolik hodin denně? Kolik hodin denně trénuješ

zvlášť: veslování, posilovna, běh a ostatní činnosti?

Dny v týdnu:

Hodin denně:

Hodiny denně zvlášť pro:

Veslování:

Posilování:

Běh:

Ostatní činnosti:

4. Jaké máš cíle pro sezónu?

Cíle v tréninku:

Cíle na vodě:

Cíle na trenažéru:

Cíle pro celou sezónu celkově:
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5. Jakou doplňkovou aktivitu k veslování děláš? Proč zrovna tuto aktivitu?

Aktivity:

Dny v týdnu, hodin denně:

Důvod:

6. Kdy máš během týdne odpočinek od tréninku a co při něm děláš?

Dny v týdnu volna:

Činnosti ve dnech volna:

7. Kolik týdnů, dnů u tebe trvá odpočinek od veslování? Kdy během roku to je?

Co za činnost při něm děláš?

Počet týdnů, dnů volna během roku:

Činnosti:

Počet dnů, hodin denně provádění činnosti:
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