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Cílem práce je zjistit, jaká je tréninková příprava vybraného

družstva žen do 23 let ve veslařském klubu Blesk a jaké další

možnosti pohybových činností využívá skupina žen z hlediska

způsobu, intenzity a času.
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Rozsah práce 48 stran

stran textu 39

literárních pramenů (cizojazyčných) 18 (4)

tabulky, grafy, přílohy Příloha 1 str. 48-49

Náročnost tématu na
úroveň

výborně velmi dobře dobře nevyhověl/a

teoretické znalosti x

praktické zkušenosti x

podkladové materiály (vstupní data) a

jejich zpracování
x

Kritéria hodnocení práce

úroveň

výborně
velmi

dobře
dobře nevyhověl/a

stupeň splnění cíle práce x

logická stavba práce x

práce s českou literaturou včetně citací x

práce se zahraniční literaturou včetně

citací
x

adekvátnost použitých metod x

hloubka provedené analýzy x

stupeň realizovatelnosti řešení x

formální úprava práce (text, grafy,

tabulky)
x

stylistická úroveň x

nároky BP na podkladové materiály,

konzultace, průzkumy
x

použití analýz, matem. statistických a

jiných metod, komparací apod.
x

využitelnost námětů, návrhů a

doporučení k řešení problému
x

obsah a relevantnost příloh v textu či

příl. části BP (tabulky, grafy, propočty

apod.)

x

Odpovídající hodnocení jednotlivých hledisek označte: x

Práce je doporučena k obhajobě.

Navržený klasifikační stupeň: výborně
Do rámečku vypsat slovní hodnocení z této škály: výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl/a

2

Otázky k obhajobě:

1) Jaká je přibližně maximální spotřeba kyslíku u žen, které veslují ve srovnání s

nesportovci?

2) Lze použít veslování k redukci hmotnosti obézních jedinců? Jaká jsou uskalí u této

populace při tréninku na vodě.

Doplňující komentář k hodnocení práce: Velmi zdařilá práce.
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